
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                №51 (6981)                 3 июля 2018 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-диспет-
черская служба по Камен-
скому городскому округу 
– 8(3439)32-26-45, 8-952-
135-6060.

ГЛАВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2018 г.         №911         п. Мартюш
О признании утратившими силу пра-

вовых актов Каменского городского 
округа

В целях приведения муниципальных пра-
вовых актов в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Феде-
ральными законами от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Свердловской области 
от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ «Об осо-
бенностях муниципальной службы на терри-
тории Свердловской области», Постановле-
нием Главы Каменского городского округа 
от 18.06.2018 года № 876 «Об утверждении 
Положения о порядке формирования ка-
дрового резерва для замещения вакантных 
должностей муниципальной службы в Адми-
нистрации Каменского городского округа», 
Уставом муниципального образования «Ка-
менский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу:
- Постановление Главы Каменского город-

ского округа от 24.11.2008 года № 1296 «О 
порядке формирования кадрового резерва 
муниципальных служащих для замещения 
должностей муниципальной службы орга-
нов местного самоуправления Каменского 
городского округа»;

- Постановление Главы Каменского го-
родского округа от 24.11.2008 года № 1287 
«Комиссии по формированию и подготовке 
кадрового резерва муниципальных служа-
щих Каменского городского округа»;

- Постановление Главы Каменского город-
ского округа от 24.05.2011 года № 595 «О 
комиссии при Главе Каменского городского 
округа по формированию и подготовке ре-
зерва управленческих кадров Каменского 
городского округа».

2. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Пламя» и разместить на офи-
циальном сайте муниципального образова-
ния «Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава городского округа 
С.А. Белоусов

ГЛАВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.06.2018 г.         № 910         п. Мартюш
Об утверждении документации  по 

планировке территории для размеще-
ния линейного объекта «Строитель-
ство ВЛ-10кВ от ф. Сипава до ТП № 
7328 ф. Таушканово Каменского района 
Свердловской области» 

Рассмотрев представленную Производ-
ственным отделением Восточные электри-
ческие сети  филиала ОАО «МРСК-Урала» 
- «Свердловэнерго» документацию по пла-
нировке территории, разработанную  об-
ществом с ограниченной ответственностью 
«АС-СтройПроект», руководствуясь   пунктом 
3 части 5.1 статьи 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации,  Федераль-
ным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Правилами землепользования и застройки 
муниципального образования  «Каменский 
городской округ», утвержденными Реше-
нием Думы Каменского городского округа 
от 27.06.2013 года № 125 (в редакции от 
19.04.2018 года  № 225), Уставом муници-
пального образования «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и проект 
межевания территории для размещения 
линейного объекта «Строительство ВЛ-10кВ 
от ф. Сипава до ТП № 7328 ф. Таушканово 
Каменского района Свердловской области» 
(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Пламя».

3. Разместить настоящее постановление  и 
проект на официальном сайте муниципально-
го образования «Каменский городской округ».  

4. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на председателя 
Комитета по архитектуре и градостроитель-
ству Администрации муниципального обра-
зования «Каменский городской округ» Л.Н. 
Мазурину.

Глава городского округа 
С.А. Белоусов

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.06.2018 г.               № 919               п.Мартюш

Об утверждении средней рыночной стоимо-
сти одного квадратного метра жилого поме-
щения на территории Каменского городского 
округа на третий квартал 2018 года

В соответствии с Законом Свердловской области 
от 22.07.2005 года № 96-ОЗ «О признании граж-
дан малоимущими в целях предоставления им по 
договорам социального найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда на территории 
Свердловской области», руководствуясь Порядком 
определения средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра жилого помещения на территории 
Каменского городского округа, утвержденным поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 
18.12.2015 года № 3240, Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом МО «Каменский городской 
округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного 
квадратного метра общей площади жилого помеще-
ния, сложившуюся в границах МО «Каменский город-
ской округ» на третий квартал 2018 года в размере 
33 000 рублей.

2. Установленная пунктом 1 настоящего поста-
новления средняя рыночная стоимость одного ква-
дратного метра общей площади жилого помещения 
применяется для:

- определения имущественного положения граждан 
в целях признания их малоимущими и предоставле-
ния им жилого помещения по договору социального 
найма муниципального жилищного фонда;

- расчета социальных выплат многодетным семьям 
и работникам бюджетной сферы в рамках подпро-
граммы «Стимулирование развития жилищного 
строительства» государственной программы Сверд-
ловской области «Реализация основных направлений 
государственной политики в строительном комплексе 
Свердловской области до 2024 года»;

- расчета социальных выплат молодым семьям в 
рамках подпрограммы «Обеспечение жильем моло-
дых семей» государственной программы Свердлов-
ской области «Реализация молодежной политики и 
патриотического воспитания граждан в Свердловской 
области до 2024 года»;

- обеспечения жильем граждан льготных категорий 
в соответствии с постановлением Правительства 
Свердловской области от 28.04.2006 года № 357-ПП 
«О порядке обеспечения жильем нуждающихся в 
улучшении жилищных условий ветеранов Великой 
Отечественной войны и нуждающихся в улучшении 
жилищных условий и вставших на учет до 01 января 
2005 года ветеранов, инвалидов и семей, имеющих 
детей-инвалидов».

3. Опубликовать настоящее постановление в га-
зете «Пламя» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской 
округ».

4. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава городского округа С.А. Белоусов

С 1 июля 
для ряда налогоплательщиков

обязательно применение
контрольно-кассовой техники
На текущем этапе реформы порядка приме-

нения контрольно-кассовой техники переход 
к обязательному применению ККТ предусмо-
трен для организаций и индивидуальных 
предпринимателей, работающих в сфере тор-
говли и общественного питания и применяю-
щих системы налогообложения в виде едино-
го налога на вмененный доход и патентную 
систему налогообложения. Вышеуказанные 
налогоплательщики обязаны зарегистриро-
вать ККТ до 1 июля 2018 г.

Исключение составляют индивидуальные пред-
приниматели, осуществляющие вышеуказанные 
виды деятельности самостоятельно (без при-
влечения наемных работников) и применяющие 
системы налогообложения в виде ЕНВД и ПСН, 
а также все категории налогоплательщиков, ока-
зывающие услуги населению (кроме услуг обще-
ственного питания) вне зависимости от приме-
няемой системы налогообложения. Для данной 
категории налогоплательщиков обязанность при-
менения ККТ отложена до 1 июля 2019 г.

Регистрация и применение ККТ нового образца 
при отсутствии у налоговых органов информации 
о конкретных фактах нарушений законодатель-
ства о применении ККТ исключают проведение 
проверок в отношении добросовестных налого-
плательщиков.

Вся актуальная информация по вопросам пере-
хода на онлайн-кассы размещена на официаль-
ном интернет-сайте ФНС России www.nalog.ru в 
разделе «Новый порядок применения контроль-
но-кассовой техники».

Межрайонная ИФНС России №22 
по Свердловской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Внеочередное заседание
РЕШЕНИЕ № 250         

29 июня 2018 года 
О внесении изменений в Генеральный план 

муниципального образования «Каменский 
городской округ»,  утвержденный Решени-
ем Думы Каменского городского округа от 
26.12.2012 года № 78 и Правила землепользова-
ния и застройки муниципального образования 
«Каменский городской округ», утвержденные 
Решением Думы Каменского городского окру-
га от 27.06.2013 года № 125 (в редакции  от  
19.04.2018 года № 225), применительно к д. 
Бекленищева Каменского района Свердлов-
ской области

В целях реализации градостроительной де-
ятельности, устойчивого развития территории 
Каменского городского округа, обеспечения инте-
ресов граждан и их объединений, руководствуясь 
Градостроительным кодексом Российской Феде-
рации от 29.12.2004 года № 190-ФЗ, Правилами 
землепользования и застройки муниципального 
образования «Каменский городской округ», утверж-
денными Решением Думы Каменского городского 
округа от 27.06.2013 года № 125 (в редакции от 
19.04.2018 года № 225), Уставом Каменского го-
родского округа, протоколом публичных слушаний 
от 30.01.2018 года, заключением о результатах 
публичных слушаний 26.02.2018 года, Дума Камен-
ского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести изменения в Генеральный план му-
ниципального образования «Каменский городской 
округ», утвержденный Решением Думы Каменского 
городского округа от 26.12.2012 года № 78 и Прави-
ла землепользования и застройки муниципального 
образования «Каменский городской округ», утверж-
денные Решением Думы Каменского городского 
округа от 27.06.2013 года № 125 (в редакции от 
19.04.2018 года № 225), применительно к д. Бекле-
нищева Каменского района Свердловской области 
в следующей части:

1.1. Исключить территориальную зону Р1 (озе-
лененные территории общего пользования), 
расположенную в границах земельных участков 
с кадастровыми номерами 66:12:2501001:438, 
66:12:2501001:448, 66:12:2501001:449 по адресу: 
Свердловская область, Каменский район, д. Бекле-
нищева, за счет увеличения территориальной зоны 
Ж1 (индивидуальная жилая застройка усадебного 
типа) согласно фрагменту 1 (прилагается);

1.2. Изменить границы территориальной зоны 
СО2 (зона с ограниченными по условиям охраны 
объектов культурного наследия), расположенной 
с южной стороны от земельного участка с када-
стровым номером 66:12:2501001:449 по адресу: 
Свердловская область, Каменский район, д. Бекле-
нищева, за счет увеличения территориальной зоны 
Ж1 (индивидуальная жилая застройка усадебного 
типа) согласно фрагменту 1 (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Решение в газете 
«Пламя» и разместить в сети Интернет на офици-
альном сайте муниципального образования «Ка-
менский городской округ» и на официальном сайте 
Думы муниципального образования «Каменский 
городской округ».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Решения 
возложить на постоянный Комитет Думы Камен-
ского городского округа по социальной политике 
(В.Н. Соломеин).

Председатель Думы Каменского 
городского округа В.И. Чемезов

Глава Каменского городского округа 
С.А. Белоусов

В целях обеспечения безопасности граждан
В целях обеспечения безопасности граждан и профилактики терроризма в Каменском районе 

осуществляет свою деятельность Антитеррористическая комиссия, утвержденная постановлением 
Главы Каменского городского округа от 06.10.2017 г. №1380 «О создании Антитеррористической 
комиссии в МО «Каменский городской округ». О том, какая деятельность проводится в рамках 
данной комиссии, рассказывает глава муниципалитета С.А. Белоусов:

- В I полугодии 2018 г. было проведено 2 плановых заседания Антитеррористической комиссии 
– 15 марта и 5 июня. На заседаниях комиссии рассматривались важные вопросы по обеспечению 
антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности, сохранению ста-
бильной обстановки на территории Каменского городского округа, исполнению Комплексного плана 
по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области, обеспечению безопасности в 
период подготовки и проведения праздничных мероприятий и др. 

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма в Каменском городском округе осущест-
вляются в рамках комплексной программы, утвержденной постановлением главы от 29.02.2016 г. №339 
«Об утверждении комплексной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, 
совершенствование гармонизации межнациональных и межэтнических отношений в Каменском городском 
округе на 2016–2020 гг.». По итогам I полугодия 2018 г. в пгт. Мартюш по ул. Титова, 3 установлен баннер, 
направленный на профилактику терроризма, экстремизма и гармонизацию межэтнических отношений.

Управлением культуры, спорта и делам молодежи администрации Каменского городского округа было 
проведено 17 общепрофилактических мероприятий, задействовано 17 специалистов культурно–досуговой 
сферы. С 12 по 16 марта проводилась молодежная акция «Безопасность жизни». Количество участников 
в данном мероприятии – 541 человек. Также систематически один раз в квартал обновляется информация 
антитеррористической направленности на стендах, размещенных в учреждениях культуры, образования 
и в молодежной группе «Волонтеры Каменского городского округа» в социальной сети «ВКонтакте».

С 16 по 20 апреля прошел Единый день профилактики, включающий в себя 12 мероприятий с количе-
ством участников 441 человек. При проведении данного мероприятия были использованы видеоролики 
«Правила проведения при террористическом акте» и профилактический ролик «Своими глазами». 

За отчетный период в образовательных организациях регулярно проводились занятия по теме «Терро-
ризм – угроза обществу», тематические классные часы «Правила поведения при угрозе во время теракта», 
«Правила безопасного поведения в криминогенных ситуациях», просмотр видеофильмов. Учащимися и 
педагогами образовательных организаций осуществлялась отработка действий при обнаружении взрыв-
ного устройства, угрозе нападения противника. 

Центральной библиотекой Каменского городского округа был проведен цикл тематических полок «Вся 
правда о терроризме», познавательно-игровая программа «Нам в конфликтах жить нельзя, возьмемся 
за руки, друзья!», цикл медиабесед «Терроризм – угроза обществу», часы информации «Экстремизму – 
нет!», выпущен буклет «Толерантность в обществе – мир на земле».

В ходе анализа ситуации, складывающейся на территории Каменского городского округа, причин, ус-
ловий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на округ, способствующих проявлениям 
терроризма и экстремизма, не выявлено. Обстановка стабильная, преступлений террористической 
направленности, а также фактов их предупреждения, не выявлено.

По материалам Администрации МО «Каменский городской округ»

ВОСПОЛЬЗУЙТЕСЬ
ПОРТАЛОМ ГОСУСЛУГ

Оплатить штрафы ГИБДД, узнать о своих 
пенсионных накоплениях, получить загра-
нпаспорт, подать налоговую декларацию 
и множество других услуг можно получить, 
не выходя из дома, направив заявку в элек-
тронном виде с Единого портала государ-
ственных и муниципальных услуг.

Чтобы воспользоваться услугами сайта 
gosuslugi.ru, необходимо пройти регистрацию 
на портале, заполнить личные данные и после 
завершения проверки данных с паспортом по-
сетить пункт подтверждения личности. Такой 
пункт расположен в здании администрации 
Каменского городского округа по адресу: пр. 
Победы, 38а, каб. №14, тел. 37-03-17, каб. №8, 
тел. 37-89-03. График приема посетителей: пн. 
– чт. с 08.00 до 12.30 и с 13.30 до 17.00, пт. с 
08.00 до 12.30 и с 13.30 до 16.00.

Администрация МО 
«Каменский городской округ»



2 3 июля 2018 г. №51ПЛАМЯ

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуще-

ством Администрации Каменского городского округа 
информирует о предоставлении земельного участка, 
расположенного по адресу: Свердловская обл., Ка-
менский район, д. Богатенкова, земельный участок 
с кадастровым номером 66:12:4701001:258, общей 
площадью 1000 кв. м, категория земельного участка 
– земли населенных пунктов, с разрешенным исполь-
зованием – ведение садоводства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного 
земельного  участка, вправе в течение 30-ти дней со 
дня опубликования настоящего извещения, то есть 
по 02.08.2018 г., обратиться в КУМИ с заявлением о 
намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть на-
правлено по почте либо на адрес электронной почты. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228, адрес электронной 
почты: 901komitet@mail.ru.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуще-

ством Администрации Каменского городского округа 
информирует о предоставлении земельных участков, 
расположенных по адресу: 

1. Свердловская обл., Каменский район, п.г.т. 
Мартюш, за земельным участком с кадастровым но-
мером 66:12:5301005:527, общей площадью 1485 кв. 
м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для инди-
видуального жилищного строительства.

2. Свердловская обл., Каменский район,  п.г.т. 
Мартюш, рядом с земельным  участком с кадастровым 
номером 66:12:0000000:3622, общей площадью 1614 
кв. м, категория земельного участка – земли населен-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для 
индивидуального жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных 
земельных  участков, вправе в течение 30-ти дней со 
дня опубликования настоящего извещения, то есть 
по 02.08.2018 г., обратиться в КУМИ с заявлением о 
намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть на-
правлено по почте либо на адрес электронной почты. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228, адрес электронной 
почты: 901komitet@mail.ru.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуще-

ством Администрации Каменского городского округа 
информирует о предоставлении земельных участков, 
расположенных по адресу: 

1. Свердловская обл., Каменский район, с. Пирогово, 
рядом с земельным участком с кадастровым номером 
66:12:6701002:295, общей площадью 1250 кв. м, кате-
гория земельного участка – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием – для ведения лично-
го подсобного хозяйства.

2. Свердловская обл., Каменский район, п. Солнеч-
ный, между земельными участками с кадастровыми 
номерами 66:12:2413004:28 и 66:12:2413004:38, общей 
площадью 1067 кв. м, категория земельного участка – 
земли населенных пунктов, с разрешенным использо-
ванием – для ведения личного подсобного хозяйства.

3. Свердловская обл., Каменский район, п. Сол-
нечный, примерно в 170 м по направлению на за-
пад от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:8701001:65, общей площадью 2564 кв. м, катего-
рия земельного участка – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства.

4. Свердловская обл., Каменский район, д. Пота-
скуева, рядом с земельным  участком с кадастровым 
номером 66:12:7401001:278, общей площадью 1647 кв. 
м, категория земельного участка – земли населенных 
пунктов, с разрешенным использованием – для веде-
ния личного подсобного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных  
земельных  участков, вправе в течение 30-ти дней со 
дня опубликования настоящего извещения, то есть 
по 02.08.2018 г., обратиться в КУМИ с заявлением о 
намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть на-
правлено по почте либо на адрес электронной почты. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228, адрес электронной 
почты: 901komitet@mail.ru.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуще-

ством Администрации Каменского городского округа 
информирует о предоставлении земельного участка, 
расположенного по адресу: Свердловская обл., Ка-
менский район, у д. Мухлынина, земельный участок 
в кадастровом квартале с кадастровым номером 
66:12:0820004, общей площадью 591610 кв. м, кате-
гория земельного участка – земли сельскохозяйствен-
ного назначения, с разрешенным использованием 
– сельскохозяйственное использование.

Лица, заинтересованные в предоставлении данного  
земельного  участка,  вправе в течение 30-ти дней со 
дня опубликования настоящего извещения, то есть 
по 02.08.2018 г., обратиться в КУМИ с заявлением о 
намерении участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может быть на-
правлено по почте либо на адрес электронной почты. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 
97а, тел. (3439) 370-238, 370-228, адрес электронной 
почты: 901komitet@mail.ru.

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Управление делами 
Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области.
Издатель: ГАУПСО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Уральскому феде-
ральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01550 от 04.02.2016.
Адрес редакции и издателя: 623418, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru.

Главный редактор Н.В. Казанцева.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 496. Тираж 175.

В соответствии с законом 
о СМИ редакция не несет 
ответственности за содержа-
ние рекламы, объявлений, 
официальных материалов 
учредителей. Материалы 
под значком @ публикуются 
на коммерческой основе.

осторожно: сальмонеллез
Сальмонеллез – острое инфекционное заболевание, характеризующееся раз-

нообразными клиническими проявлениями: от бессимптомного носительства 
возбудителя (сальмонеллы) до тяжелейших форм (интоксикация, лихорадка) и 
преимущественным поражением желудочно-кишечного тракта. Случаи заболе-
ваний сальмонеллезами регистрируются круглый год, особенно рост заболе-
ваемости среди населения наблюдается в летне-осенний период.

Подводя итоги, обстановка в Каменске-Уральском по заболеваемости сальмонел-
лезом в 2017 г. улучшилась по сравнению с предыдущим годом. Показатель заболе-
ваемости снизился на 8,52% по сравнению с 2016 г. 

Наибольший уровень заболеваемости – среди детей до двух лет. Причина – несо-
блюдение правил личной гигиены родителями. Среди социальных групп наибольший 
уровень заболеваемости сальмонеллезом регистрируется среди неорганизованных 
детей.

ПРИЧИНы ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ САЛьМОНЕЛЛЕЗОМ 
1. Поступление в город зараженных сальмонеллами продуктов питания (мясной 

продукции). Неудовлетворительные пробы продукции были обнаружены как у местных 
производителей, так и у производителей ввозимой продукции. Всего на сальмонеллез 
в 2017 г. исследовано 6253 пробы пищевых продуктов, возбудители сальмонеллеза 
выявлены в 6 пробах – 0,1% (в 2016 г. выявлены возбудители сальмонеллеза в 0,1% 
проб). Таким образом, уровень зараженности продуктов питания сальмонеллами 
относительно прошлого года не изменился. 

2. Употребление в пищу недостаточно термически обработанных птицы, яиц, мяс-
ных продуктов, в том числе сырых яиц, нарушение правил личной гигиены, нарушение 
правил приготовления продуктов питания (выявлено у всех заболевших).

С момента заражения до начала развития симптомов может пройти от 2-6 часов 
до 2-3 дней. Болезнь начинается остро. Температура тела повышается до 39°С и 
выше, появляются тошнота, рвота, которая иногда становится неукротимой, возни-
кают боли в подложечной области, головная боль. Затем к этим признакам болезни 
присоединяется диарея. Стул частый, водянистый, бывает с примесью слизи, редко 
– крови. Возможны судороги. От больных людей сальмонеллы выделяются в течение 
1-3 недель, от носителей-реконвалесцентов – в течение 1-2 месяцев. В отдельных 
случаях у людей, перенесших сальмонеллезы, формируется хроническое бактерио-
носительство, и возбудители выделяются более одного года.

Какие же меры необходимо предпринять, чтобы избежать заболевания сальмонел-
лезом? Они довольно просты и всем известны. Не покупайте яйцо и куру в местах 
несанкционированной торговли. При покупке яйца необходимо обращать внимание 
на дату сортировки яиц, которая указывается на самом яйце и на потребительской 
таре. Срок годности яиц с даты сортировки – 25 дней.

В магазине и на рынке обратите внимание на товарное соседство сырых и готовых 
продуктов. Продажа сырых и готовых продуктов должна производиться в разных 
отделах разными продавцами. Создайте условия для раздельного хранения сырой и 
готовой продукции (колбаса, масло и т.п.). Для этого нужно использовать кастрюли, 
целлофановые пакеты, которые помогут изолировать продукты друг от друга. Не 
допускайте соприкосновения сырых и готовых изделий. Мясо, птицу в домашнем 
холодильнике желательно хранить на отдельной полке.

Яйцо нужно хранить обязательно в холодильнике в специальных ячейках. Ячейки 
для хранения яиц нужно мыть как можно чаще. Если на скорлупе сальмонеллы не 
было, а ячейка холодильника загрязнена, будьте уверены: сальмонелла в вашу 
яичницу обязательно попадет. Перед приготовлением яйцо необходимо тщательно 
вымыть с мылом под проточной водой. Варить яйцо нужно не меньше 15-20 ми-
нут с момента закипания. Жарить яйцо желательно под крышкой также 15 минут. 
Любители глазуньи рискуют всегда. А от употребления сырых яиц лучше вообще 
воздержаться.

Птицу необходимо также тщательно проваривать не менее 40 минут после за-
кипания; жареная птица считается готовой, если при полном прокалывании куска 
выделяется светлый, без примесей сок. Необходимо обеспечить длительную терми-
ческую обработку мясных блюд. Варить и тушить мясо следует мелко нарезанным 
и не менее двух часов. Нельзя пробовать мясной фарш. При разделке сырого мяса, 
птицы в домашних условиях должна использоваться отдельная доска и нож. Эти 
доски ни в коем случае не должны использоваться для резки готовых продуктов: 
хлеба, овощей, сыра и т.п.

Скоропортящиеся пищевые продукты (молочные, мясные, майонез, яйца) необходи-
мо хранить в холодильнике при температуре +2°С - +6°С. Овощи и фрукты тщательно 
мойте проточной водой и ошпаривайте кипятком, зелень промывается проточной 
водой и дополнительно охлажденной кипяченой водой.

Следить за чистотой своих рук и рук детей: всегда мойте с мылом руки перед едой 
и после посещения санузла! Последовательность мытья рук (двукратное намылива-
ние): нанести мыло или мыльный раствор на ладони, тщательно оттирая ладони и 
тыльную часть руки, при этом обращать внимание на неровности кожи и пространства 
под ногтями; смыть водой мыльную пену с рук, намылить вторично, протереть руки 
и вновь смыть водой.

Если так произошло, что вам не удалось избежать заболевания, то при появлении 
первых признаков заболевания (повышение температуры, расстройство кишечни-
ка, рвота, боль в животе) обязательно обратитесь к врачу в поликлинику по месту 
жительства или в инфекционную больницу. Не занимайтесь самолечением! Само-
лечение сальмонеллеза антибиотиками в домашних условиях недопустимо! Детям 
с признаками заболевания нельзя посещать организованные коллективы, чтобы не 
подвергнуть заражению других детей.Соблюдение этих простых правил поможет 
сохранить вам здоровье. Помните, что болезнь легче предупредить, чем лечить! 
Берегите себя!

Филиал Центра гигиены и эпидемиологии 
по Свердловской области

Субсидия на оплату
услуг ЖКХ

Собственники жилых помещений, а также члены их 
семей при оплате коммунальных услуг в ряде случа-
ев имеют право на льготы: субсидии и компенсации. 
Однако далеко не все владельцы жилья об этом ос-
ведомлены.

Субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг вы-
деляются малообеспеченным гражданам, чтобы помочь 
им выйти из трудной жизненной ситуации. Субсидии вы-
плачиваются из регионального бюджета.

Правом на получение субсидий на оплату услуг ЖКХ 
обладают граждане, у которых размер среднедушевого до-
хода ниже прожиточного минимума или оплата коммуналь-
ных услуг значительно превышает определенный процент 
от семейного бюджета. Критерии малообеспеченности, 
согласно которым назначается субсидия на оплату услуг 
ЖКХ, рассчитываются исходя из размера прожиточного ми-
нимума, индексируемого ежеквартально, и региональных 
стандартов, используемых для расчета размера субсидии. 
Расчет субсидии производится на основании региональных 
нормативов и стандартов потребления.

Правовой основой для назначения субсидии является 
Постановление Правительства РФ №761 «О предостав-
лении субсидий на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг» от 14.12.2005 г. (редакция от 27.02.2017 г.).

Субсидия может быть назначена гражданам РФ: при 
наличии документов, подтверждающих право собствен-
ности на жилое помещение; при наличии постоянной 
регистрации в жилье, по которому идет рассмотрение 
заявки на предоставление субсидии на оплату ЖКХ; 
при отсутствии задолженности по оплате услуг ЖКХ или 
наличии соглашения с поставщиком услуг о возможности 
постепенного погашения долга; при соблюдении условий, 
когда доля расходов на оплату услуг ЖКХ превышает 
предусмотренный региональный процент от совокупного 
дохода семьи.

Кроме собственников жилых помещений субсидия 
может быть назначена: членам жилищных кооперативов; 
лицам, арендующим жилье по оформленному договору; 
лицам, относящимся к малообеспеченным слоям насе-
ления; лицам, проживающим в муниципальном жилье, 
оплачивающим услуги социального найма.

Субсидия не положена: ссудополучателям, прожи-
вающим в жилье согласно договору о безвозмездном 
пользовании; гражданам, проживающим на основании 
заключенного с собственником жилья договора найма 
или поднайма; гражданам, оформившим договор ренты с 
пожизненным содержанием на иждивении. 

Внимание! Каждой возрастной группе соответствует свой 
прожиточный минимум.

Предварительно оценить свою возможность оформить 
субсидию на оплату жилого помещения и услуг ЖКХ мож-
но, вычислив совокупный доход, усредненный за предыду-
щие шесть месяцев. Расчет производится по формуле: С + 
ССЖКУ – Д х МДД/100, где С – размер субсидии; ССЖКУ 
– региональный стандарт стоимости жилищно-коммуналь-
ных услуг; Д – совокупный доход семьи; МДД – региональ-
ный стандарт максимально допустимой доли расходов 
граждан на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг в совокупном доходе семьи (в процентах).

Для одиноко проживающих граждан и семей, которые 
имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточ-
ного минимума, установленного в Свердловской области, 
с 1 июля 2011 г. – 13%, с 1 июля 2012 г. – 12%. Для иных 
одиноко проживающих граждан и семей, за исключением 
указанных в подпункте 1, – 22%.

Чтобы посчитать совокупный доход семьи за полгода, 
необходимо просто сложить доход всех членов семьи за 
предшествующие 6 месяцев и полученную сумму разде-
лить на шесть. Все доходы должны быть подтверждены 
документально. Членами семьи считаются все совместно 
зарегистрированные лица, а также муж или жена получа-
теля субсидии и дети до 18 лет, даже если они прописаны 
отдельно.

Затем необходимо сложить расходы на оплату услуг 
ЖКХ за те же месяцы и сравнить. Если эти расходы 
составляют больше доли, определенной региональным 
стандартом, то семья имеет право на субсидию на оплату 
жилья и услуг ЖКХ.

В качестве доходов при получении субсидий учитыва-
ются: зарплата за предыдущие полгода; меры социальной 
поддержки (пенсия, различные пособия и т.п.); доход, 
приносимый подсобным хозяйством; доходы, полученные 
от имущественных операций; алименты; доход в виде 
процента по вкладам; денежный доход, полученный в 
качестве наследства или подарков; доход, полученный за 
выполненную работу по частным договорам.

Назначение, расчет и выплата субсидий на оплату жи-
лого помещения и услуг ЖКХ строго регламентированы. 
Для назначения субсидий на текущий месяц необходимо 
предоставить документы в первые 15 дней месяца. После 
16 числа субсидия оформляется на следующий месяц. 
Субсидия на оплату ЖКХ назначается только на 6 меся-
цев. Ежемесячно величина субсидии меняется, так как 
она напрямую зависит от расходов на оплату услуг ЖКХ 
и размера регионального стандарта стоимости жилищ-
но-коммунальных услуг.

Напоминаем, для получения консультаций и оказания 
правовой помощи при нарушении потребительских прав 
граждане могут обращаться в отдел экспертиз в сфере 
защиты прав потребителей, реализующий функции Кон-
сультационного центра для потребителей Филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области 
в г. Каменске-Уральском, Каменском районе, Сухоложском 
и Богдановичском районах». Мы находимся по адресу: г. 
Каменск-Уральский, пр. Победы, 97, каб. 107, тел. 36-48-22.

С.И. Абдрахманова, 
юрисконсульт отдела экспертиз

 в сфере защиты прав потребителей

оперативно-профилактическое
мероприятие

«Твой выбор»
В мае в рамках проводимого на территории города и района оперативно-про-

филактического мероприятия «Твой выбор» сотрудники подразделения по 
делам несовершеннолетних отдела полиции № 22, а также представитель Обще-
ственного совета при межмуниципальном отделе МВД России «Каменск-Ураль-
ский» Семен Корюков осуществили выезд в населенные пункты, где проверили 
соблюдение российского законодательства по запрету продажи алкогольных 
напитков лицам, не достигшим совершеннолетия.  

Факт продажи подростку напитка из солодового сусла был выявлен в одной из 
торговых точек села Покровского. Девушка без труда смогла приобрести хмельной 
напиток, поскольку документа, подтверждающего ее возраст, продавец не попросила. 
В беседе с полицейскими сотрудница павильона пояснила, что когда покупательница 
предстала на кассе, сомнения, касающиеся возраста девушки, у нее возникли, также 
как и намерение попросить предъявить документ, удостоверяющий личность, однако 
доводить задуманное до конца она не стала по необъяснимым причинам. 

В результате стражами порядка был составлен административный протокол по 
статье 14.16 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа: 
для граждан – от 30 до 50 тыс. руб., для должностных лиц – от 100 до 200 тыс. руб., 
для юридических лиц – от 300 до 500 тыс. руб.

Стоит отметить, что всего с начала года сотрудниками отдела полиции № 22 к 
административной ответственности по данной статье были привлечены 3 лица, осу-
ществляющие продажу спиртных напитков несовершеннолетним. 

 МО МВД России «Каменск-Уральский»

Профилактика Между нами, потребителями


